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ÚVOD

Dokazování a projednávání přestupků patří mezi základní úkoly Policie ČR. Ta

v souvislosti s výkonem této působnosti působí represivně a využívá zákonem aprobované

pravomoci, které tuto činnost dle jejich povahy různým způsobem zajišťují a zabezpečují.

Mimo to Policie ČR působí i preventivně, tedy takovým způsobem, který můžeme

definovat jako předcházení a eliminace vzniku protiprávního jednání. Policii ČR můžeme

proto považovat za „vykřičník“ ukrytý v podvědomí všech lidí zdržujících se na území

České republiky, jenž se zjeví vždy, kdy k dosažení určitého účelu člověk zvažuje takový

způsob chování, který by mohl ohrozit nebo porušit zájmy chráněné zákonem. Pod

hrozbou následného trestu pak člověk ve většině případů volí s právem souladné a

společensky žádoucí chování. Takové chování nejenže ochrání případného pachatele před

trestem, ale ochrání též společnost před následky jeho protiprávního jednání.

Vypracováním této práce na zvolené téma „Dokazování přestupků, pokuty a

odvolací řízení v policejní praxi“ sleduji takový cíl, aby čtenář, kterému se tato práce

dostane do ruky, mohl v dostatečné míře pochopit účel práce a důležitost poslání

ozbrojeného sboru Policie ČR. Vždyť Policie ČR je jedním ze subjektů státního donucení,

se kterým člověk v nejčastějších případech přichází do styku, např. na ulici jeho města. Je

třeba si položit otázku a uvědomit si, jak by stát mohl bez existence takovýchto orgánů

zajišťovat ochranu občanské společnosti před zloději, vrahy a jinými zavrženíhodnými

jedinci nebo skupinami?
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1. ZÁKLADNÍ ÚKOLY POLICIE ČR

Policie ČR byla zřízena zákonem 283/1991 Sb., o Policii České republiky (od 1. ledna

2009 je tento zákon nahrazen zákonem 273/2008 Sb., o Policii České republiky). „Policie

České republiky je podřízena ministerstvu vnitra. Tvoří ji Policejní prezidium České

republiky, útvary s celostátní působností, krajská ředitelství policie a útvary zřízené

v rámci krajských ředitelství. Zákon zřizuje 14 krajských ředitelství policie. Jejich územní

obvody se shodují s územními obvody 14 krajů České republiky.“ 1 Policie ČR je tedy tzv.

dalším subjektem státní správy, který plní zcela specifické úkoly, kterými jsou zejména:

• „chrání bezpečnost osob a majetku,

• spolupůsobí při zajišťování veřejného pořádku, a byl-li porušen, činí opatření

k jeho obnovení,

• vede boj proti terorismu,

• odhaluje trestné činy a zjišťuje jejich pachatele,

• koná vyšetřování o trestných činech,

• zajišťuje ochranu státních hranic ve vymezeném rozsahu,

• zajišťuje ochranu ústavních činitelů České republiky a bezpečnost chráněných

osob, kterým je při jejich pobytu na území České republiky poskytována osobní

ochrana podle mezinárodních dohod,

• zajišťuje ochranu zastupitelských úřadů, ochranu sídelních objektů Parlamentu,

pokud zákon nestanoví jinak, prezidenta republiky, Ústavního soudu, Ministerstva

zahraničních věcí ČR, Ministerstva vnitra ČR a dalších objektů zvláštního významu

pro vnitřní pořádek a bezpečnost, které určí vláda na návrh ministra vnitra, rovněž

zajišťuje ochranu objektů, pro které taková ochrana vyplývá z mezinárodních

dohod, kterými je Česká republika vázána,

• dohlíží na bezpečnost a plynulost silničního provozu a spolupůsobí při jeho řízení,

• odhaluje přestupky,

• projednává přestupky, pokud tak stanoví zvláštní právní předpis,

• vede evidence a statistiky potřebné pro plnění svých úkolů,

• vyhlašuje celostátní pátrání, přitom je oprávněna zveřejňovat údaje nezbytné

k identifikaci hledaných osob,

1Policie České republiky, © 2015 [online]. [cit. 2015-03-10]. Dostupný z: http://www.policie.cz/clanek/o-nas-
policie-ceske-republiky-policie-ceske-republiky.aspx
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• na základě vyrozumění orgány Vězeňské služby České republiky provádí úkony

související s bezprostředním pronásledováním osob, které uprchly z výkonu vazby

nebo z výkonu trestu odnětí svobody,

• zadržuje svěřence s nařízenou ústavní nebo uloženou ochrannou výchovou, kteří

jsou na útěku a spolupůsobí při jejich vyhledávání,

• zajišťuje pohotovostní ochranu jaderných zařízení, které určí vláda České

republiky, a podílí se na fyzické ochraně jaderného materiálu při jeho přepravě

podle zvláštního právního předpisu,

• kontroluje doklady o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla

podle zvláštního právního předpisu.“2

Obecně platí, že orgán policie shromažďuje potřebné informace a podklady, včetně

výslechů osob zúčastněných na události, u které je důvodné podezření, že v její souvislosti

došlo k porušení právních předpisů. Dále provádí zajištění věcí získaných přestupkem či

použitých ke spáchání přestupku. Poté tyto podklady předává správnímu orgánu

(přestupkové komisi), která v dané věci vede řízení a vydává rozhodnutí. Mimo to „Policie

ČR provádí jako součást plnění svých úkolů pátrání po osobách a věcech s cílem zjistit,

kde se tyto osoby nebo věci nacházejí, nebo identifikovat osoby, mrtvoly, části lidského těla

anebo kosterního nálezu neznámé totožnosti.“3

Pro naplnění tématu této práce nám však postačí zaměření se na plnění úkolů Policií

ČR v souvislosti s odhalováním a projednáváním přestupků, neboť v určitých zákonem

vymezených případech orgán policie disponuje příslušností sám přestupky projednávat v

tzv. „blokovém řízení“ nebo v tzv. „běžném správním řízení“.

2DVOŘÁČEK, Zdeněk. Právní základy veřejného pořádku: (vybrané kapitoly). Vyd. 1. Praha: Trivis, 2004,
s. 13. ISBN 80-86795-04-7x.
3 Ust. § 68 odst. 1 ZPOL.
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2. ZAKOTVENÍ POJMU A VÝZNAMU P ŘESTUPKU

V PRÁVNÍM ŘÁDU ČR

b) Pojem přestupku – legální definice dle ust. § 2 odst. 1 PřZ:

„(1) Přestupkem je zaviněné jednání, které porušuje nebo ohrožuje zájem společnosti a

je za přestupek výslovně označeno v tomto nebo jiném zákoně, nejde-li o správní delikt

postižitelný podle zvláštních právních předpisů anebo o trestný čin.“ 4

Z výše uvedené definice přestupku je nutné vyvozovat materiální a formální znaky

přestupku5, ze kterých vyplývá, že přestupkem není pouze jednání, které přesahuje jen

rámec nevhodnosti nebo neslušnosti, ale být splněn požadavek, že zároveň obsahovat

alespoň nepatrnou míru společenské škodlivosti a naplňuje některou ze skutkových podstat

přestupků uvedených v přestupkovém či jiném zákoně.

c) Negativní vymezení přestupku dle ust. § 2 odst. 2 písm. a), b) PřZ:

„(2) Přestupkem není jednání, jimž někdo odvrací

a) přiměřeným způsobem přímo hrozící nebo trvající útok na zájem chráněný zákonem,

nebo

b) nebezpečí přímo hrozící zájmu chráněnému zákonem, jestliže tímto jednáním nebyl

způsoben zřejmě stejně závažný následek než ten, který hrozil, a toto nebezpečí nebylo

možno v dané situaci odvrátit jinak.“6

V případě odst. a) mluvíme o „nutné obraně“, v případě odst. b) o „krajní nouzi“.

Pro oba případy se v právní terminologii používá společný termín „okolnosti vylučující

protiprávnost“, které vyjadřují, že „chybí-li znak protiprávnosti, nelze odpovědnost

vyvozovat, protože dovolený čin, i když se svými znaky podobá přestupku, nenaplňuje

skutkovou podstatu přestupku a není ani nebezpečný pro společnost.“5

4 Ust. § 2 odst. 1 PřZ.
5HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 7. vyd. Praha: C.H. Beck, 2009, s. 455.
Právnické učebnice (C.H. Beck). ISBN 9788074000492.
6 Ust. § 2 odst. 2 písm. a), b) PřZ.
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d) Požadavek míry zavinění dle ust. § 3 PřZ:

„K odpovědnosti za přestupek postačí zavinění z nedbalosti, nestanoví-li zákon

výslovně, že je třeba úmyslného zavinění.“ 7


[…]


c) doklad prokazující pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla

podle zvláštního právního předpisu93,

d) doklad o zdravotní způsobilosti, pokud jde o řidiče podle § 87 odst. 3.“94

Po předložení všech potřebných dokladů a zjištění totožnosti osoby řidiče X, učiní

hlídka vůči němu další oprávnění, jímž je ve smyslu ust. § 5 odst. 1 písm. f) a g) ZSIL

výzva k podrobení se zjištění, zda není ovlivněn alkoholem či jinou návykovou látkou.

Hlídka dále provede lustraci v informačním systému Policie ČR, zejména dotaz do

evidence obyvatel, evidence řidičů a evidence motorových vozidel. V případě negativních

92 Zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu na pozemních komunikacích a o změně zákona č. 168/1999
Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změnách některých souvisejících
zákonů.
93 Zákon č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla.
94 Ust. § 6 odst. 8 ZSIL.

61

výsledků těchto úkonů může hlídka přistoupit k samotnému projednání protiprávního

jednání překročení nejvyšší dovolené rychlosti.

9.3. Vyhotovení pokutového bloku

Samotnému vyhotovení pokutového bloku předchází splnění základních podmínek pro

blokové řízení, které jsem zmínil v Kapitole 6 a které vyplývají z ust. § 84 odst. 1 PřZ.

Pokud řidič X plně uzná nežádoucí jednání, kterého se dle tvrzení hlídky Policie ČR

dopustit a které je mu kladeno za vinu, není již o existenci a zavinění takového

protiprávního jednání žádných pochybností. Hlídka dále po posouzení okolností

přestupkového jednání dle ust § 12 PřZ řidiči X vyměří sankci za přestupek a projedná jej

s ním v blokovém řízení. Pokud je řidič X ochoten sankci za přestupek v blokovém řízení

zaplatit (zde není rozdílu, zda částku zaplatí na místě hlídce projednávající přestupek nebo

dodatečně ve lhůtě splatnosti), ve svém důsledku to znamená, že s projednáním přestupku

v blokovém řízení souhlasí a výši pokuty akceptuje. Na základě této skutečnosti pak hlídka

vypíše blok na pokutu na místě zaplacenou či na místě nezaplacenou, který splňuje

formální náležitosti dle ust. § 85 odst. 5 PřZ, poskytne jej řidiči X k nahlédnutí a ten jej

jako správný stvrdí svými podpisy na všechny jeho části. Pokutový blok se tak stává

finálním rozhodnutím ve věci přestupku projednaného v blokovém řízení.
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ZÁVĚR

Pro tvorbu této práce jsem nastudoval nemalé množství odborných knih a textů.

Současně jsem pro tento účel využil i některé znalosti získané z praxe. Informace, které

jsem získal v souvislosti s tvorbou této práce, zcela jistě aplikuji do své následné praxe a

stanou se pro mne významným přínosem.

V úvodu bakalářské práce jsem zmínil její cíl, kterým mělo být naplnění záměru, aby:

• čtenář z obsahu textu pochopil účel práce a důležitost poslání ozbrojeného

sboru Policie ČR.

Uvádím, že po celou dobu vypracovávání této práce jsem měl cíl stále na paměti. Tomuto

závazku jsem přizpůsoboval obsah celého textu, přičemž jsem nepovažoval za správné

čtenáře „zahlcovat“ velkým množstvím složitých informací, se kterými se může seznámit

následně, pokud bude mít i nadále zájem prohlubovat si své znalosti a věnovat se této

problematice, a které by mohly mít nepříznivý dopad na přehlednost a čtivost celé práce.

Z těchto důvodů jsem uvedl a popsal jen základní skutečnosti vztahující se k činnosti

Policie ČR, které mi dle mého soudu nejlépe pomohli dostát tomuto závazku.

Naplnění cíle bakalářské práce tak považuji za splněné.
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RESUME

As a topic of this bachelor thesis I chose „Proving offenses, penalties and appeals in

police practice“, which I split into two parts – theoretical and practical.

In the first chapter of the theoretical part I deal with basic duties of Police of the Czech

Republic and I list the basic principles and tasks linked to such duties. In the second

chapter I deal with establishing the term „offense“ and it´s implementation and

significance in the legal order of Czech Republic, where I especially point out the law no.

200/1990, on offenses as amended, which can be considered the source of criminal law. In

the third chapter I describe the most common tasks of Police of the Czech Republic carried

out in order to ascertainand considerthe offense. Such tasks involve basic lawful

authorizations and methods used in criminology. Fourth chapter lists all the offenses the

police of the Czech Republic is allowed to settle on its own. I list all the offenses according

to the aforementioned law and also offenses stated in other laws.In the fifth chapter I

describe basic principles of misdemeanors proceedings. In the sixth chapter I deal mostly

with shortened version of the misdemeanor proceeding “penalty proceeding” but also with

the “standard offence proceeding”, which is carried out by the police of the Czech

Republic occasionally. Chapter seven focuses on means of protection of the subject of the

shortened misdemeanor conduct i.e. “review procedure”, ”renewal of proceeding” and

“appeals”. At the end of the theoretical chapter, in chapter eight there is a description of

cooperation between the police of the Czech Republic and other administrative authorities

to which the police of the Czech Republic forwards those offenses which the police of the

Czech Republic is not authorized to settle on its own.

Practical part contains a real life situation in which perpetration of anoffense (breaking

of the speed limit by motor vehicle detected by measuring device) is carried out by a patrol

of the police of the Czeh Republic. Proceeding of this unlawful conduct has been settled

“on the spot” by means of shortened version of the misdemeanor proceeding by issuing

fine.
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