ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek oponenta)

Práci předložil student: **Lukáš Gabriel**

Název práce: **Dokazování přestupků, pokuty a odvolání v policejní praxi**

Vedoucí práce: **JUDr. Tomáš Louda, CSc.**

Oponent: **Mgr. Jan Lego, Ph.D.**

1. Cíl práce

Cíl práce se autorovi podařilo splnit.

2. Obsahové zpracování

Z hlediska obsahového jsem toho názoru, že autor předložil dílo splňující požadavky na bakalářskou práci.

Největší slabinou je vysoká míra popisnosti, velký rozsah – otevřeně přiznaných – citací přímo právních textů a rezignace na možnost práce s komentáři k některým právním předpisům (např. správní řád, zákon o přestupcích atp.).

Vcelku překvapivě s ohledem na obsah práce působí název, který slibuje pozornost upřenou na odvolací řízení v policejní praxi – to je však samozřejmě s ohledem na důraz na blokové řízení problematičké.

3. Formální úprava

Formální stránka předložené bakalářské práce je v pořádku, práce má potřebný rozsah i dostatečnou gramatickou úroveň.

Seznam literatury lze považovat zadostatečný (s výše uvedenou výhradou) a je řazen dle abecedního pořádku.

4. Stručný komentář hodnotitele

Předložená práce splňuje požadavky na ní kladené, autor se sice příliš soustředil na samotné znění právních norem a jejich citaci, ale v souhrnu se jedná o pochybení nezásadní.

5. Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě

Během obhajoby by měla být pozornost věnována otázkám ochrany před zneužitím blokového řízení za situace, kdy přestupce s projednáním nesouhlasí anebo vůbec není přítomen.

6. Navrhovaná známka

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře nebo dobře.

Mgr. Jan Lego, Ph.D.

V Plzni dne 10.5.2015